
  
COMUNE  DI  ROCCAMENA 

(CITTÀ METROPOLITANA  DI  PALERMO) 
 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  17 DEL 23/08/2021 
 

 
OGGETTO: Approvazione Regolamento per l’utilizzo del sistema di videosorveglianza comunale.  
 
 

L’anno duemilaventuno il giorno ventitrè del mese di agosto alle ore 20:07, a seguito di invito 
diramato dal Presidente del Consiglio il 10 agosto 2021 con nota prot. n. 6645, di pari data, e con 
nota di integrazione del 23 agosto 2021, prot. n. 6882, di pari data si è riunito il Consiglio 
Comunale in prima convocazione, partecipato ai consiglieri nei modi e nei termini previsti dalle 
disposizioni di legge vigenti nella Regione Siciliana, ai sensi della determina del Presidente del 
Consiglio Comunale n. 1 del 2 novembre 2020. 
Presiede la seduta il sig. Tommaso Ciaccio da remoto.  
Alla riunione intervengono i seguenti Signori da remoto:  
 

1. Tommaso Ciaccio  x Presente    □ Assente   6. Armato Vincenzo x Presente   □ Assente 
2.  Ancona Vincenza G.nna □ Presente    x Assente   7. Lena Anna  □ Presente   x Assente         
3. Petralia Sonia  x Presente    □ Assente   8. Zito Antonina □ Presente   x Assente               
4. Bonanno Monica  x Presente    □ Assente   9. Marino Luca   x Presente    □ Assente      
5. Sparacio Salvatore  □ Presente    x Assente   10.  Gennusa Biagio  x Presente    □ Assente      
________________________________________________________________________________ 
        

ESITO TOTALE CONSIGLIERI   PRESENTI  n.  6  ASSENTI    n.  4 
 

 

Dei Consiglieri Comunali convocati  risultano presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 4 (Ancona 
Vincenza Giovanna, Sparacio Salvatore, Lena Anna, Zito Antonina). 
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, dott.ssa Rosa Damiano, da remoto, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ROCCAMENA 
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO) 

************************* 
Oggetto: Approvazione Regolamento per l’utilizzo del sistema di videosorveglianza comunale. 
 

Il Responsabile del Servizio  Lavori Pubblici e Infrastrutture 
sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione: 

 
Premesso che:  

− Il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.04.2016 hanno approvato il Regolamento UE 
2016/679 /FDPR – General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga 
la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio 
dell’ Unione europea;  

− La Direttiva (UE) 2016/680, disciplina la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e 
perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

− Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 15.01.2018, pubblicato sulla G.U. n. 61 del 14/03/2018, 
recante “Regolamento a norma dell’ articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
recante l’individuazione delle modalità di attuazione dei principi del codice in materia di protezione 
dei dati personali relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, 
uffici e comandi di polizia”, in vigore dal29.02.2018, prevede che vengano individuate le modalità di 
attuazione del trattamento dei dati effettuato per le finalità di polizia dal Centro elaborazioni dati e da 
organi, uffici o comandi di polizia;  

− Il D.Lgs. 18/05/2018, n. 51 recante: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento 
europeo e del Consiglio”, disciplina la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine accertamento e 
perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;  

− Il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, disciplina la normativa nazionale riguardante la 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

− Il Provvedimento in materia di videosorveglianza” emanato dal Garante per la protezione dei dati 
personali in data 8 aprile 2010, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 99 del 29.04.2010 disciplina la 
materia e il trattamento dei dati personali effettuato con tali sistemi;  

Considerato che l’utilizzo di sistemi di videosorveglianza fissi, mobili (telecamere modulari mobili foto 
trappole) gestiti, nell’ambito del proprio territorio, dal Comune di Roccamena, rappresenta obiettivo primario 
dell’Amministrazione, al fine di prevenire il danneggiamento di beni pubblici, per la tutela dell’ integrità 
delle persone e delle cose e per la prevenzione di atti criminosi. Tali sistemi di videosorveglianza fissi, 
mobili (telecamere modulari mobili foto-trappole) risultano idonei, tra le altre cose, a scoraggiare e prevenire 
il fenomeno dell’ abbandono di rifiuti sul territorio, con conseguente esigenza di tutela dell’ ambiente e della 
normale civile convivenza;  
Constatato che il Garante per la protezione dei dati personali garantisce, in particolare, un livello elevato di 
tutela di diritti e delle libertà fondamentali rispetto al trattamento dei Dati Personali, consentendo la 
possibilità di utilizzare i sistemi di videosorveglianza, purché ciò non determini un’ ingerenza ingiustificata 
nei diritti e nelle libertà fondamentali dell’ interessato;  
Ritenuto di dover regolamentare l’utilizzo di sistemi di videosorveglianza fissi, mobili (telecamere modulari 
mobili foto-trappole) gestiti, nell’ ambito del proprio territorio dal Comune di Roccamena, conformemente a 
quanto prescritto dal Garante per la protezione dei dati personali e nel pieno rispetto delle misure minime 
indicate dal Regolamento UE 2016/679 e del DLgs 51/2018. I dati personali oggetto di trattamento sono:  



1. trattati in modo lecito, secondo correttezza e trasparenza;  
2. raccolti e registrati per le finalità istituzionali dell’ Ente;  
3. raccolti in modo adeguato, pertinente, completo e non eccedente rispetto alle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati;  
4. esatti e, se necessario, aggiornati  
5. devono essere adottate tutte le misure ragionevoli per cancellare o rettificare tempestivamente i dati 

inesatti rispetto alle finalità per le quali sono trattati;  
6. conservati per un periodo non superiore ai sette giorni successivi alla rilevazione, fatte salve speciali 

esigenze investigative di Polizia Giudiziaria;  
7. trattati nel pieno rispetto dei principi di liceità, correttezza, finalità, adeguatezza, pertinenza, 

esattezza, minimizzazione, limitazione della conservazione, trasparenza e responsabilizzazione 
sanciti dal Regolamento UE 2016/679; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di poter procedere all’approvazione del Regolamento per 
l’utilizzo del sistema di videosorveglianza comunale; 
Visti: 

− la legge 7 marzo 1986 n. 65; 
− il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;  
− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’articolo 42;  
− il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e relative modifiche D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
− la circolare del Ministero dell’Interno n. 558/A/421.2/70/456, del 08.02.2005; 
− il D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.;  
− la legge 24 luglio 2008, n. 125, di conversione, con modifiche, del D. L. 23 maggio 2008, n. 92; 
− il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 
− il vigente Statuto Comunale;  
− il vigente Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

 
PROPONE 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di approvare il Regolamento per l’utilizzo del sistema di videosorveglianza comunale, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che ogni altra qualsivoglia disposizione che si ponga in contrasto con l’approvando atto 
normativo deve considerarsi abrogata. 

3. Di trasmettere il presente atto e copia del Regolamento all’ufficio di Polizia Locale, alla Prefettura 
di Palermo e al Garante per la Privacy; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, in conformità alle vigenti 
disposizioni legislative, nonché sulla finestra “Amministrazione trasparente” sottosezione “atti 
generali”. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. 2 della L.R. 44/91, al fine di provvedere in merito. 

 
 

Roccamena, 10/08/2021 
Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture 

  ing. Francesco Roppolo 
 
 
 
 
 
 
 
 



           
Il responsabile del servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 
degli artt. 53 della L. 142/90 , come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del 
TUEL 
 

x ha espresso parere favorevole. 
Ovvero 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 
motivazioni______________________________________________________________________ 
 
Roccamena, lì 10/08/2021                                                      Il responsabile del servizio 
                                              F.to (ing. Francesco Roppolo) 
 

 
 

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 , come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL 

x ha espresso parere favorevole. 
Ovvero 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 
motivazioni______________________________________________________________________ 

Ovvero 
□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio  dell’Ente. 
 

Roccamena, lì 10/08/2021                                          Il responsabile del servizio 
                                            F.to (dott. Gianfranco Taormina) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Presidente del Consiglio procede alla lettura del terzo punto all’ordine del giorno: Approvazione 

Regolamento per l’utilizzo del sistema di videosorveglianza comunale. 

Il Presidente del Consiglio, accertata la volontà comune di procedere alla votazione della proposta posta al 

terzo punto dell’ordine del giorno, ed in mancanza di ulteriori richieste di interventi, procede alla votazione 

con il seguente risultato: 

PRESENZE ESITO VOTAZIONE  
Presenti: 6 Favorevoli: Unanimità (Ciaccio Tommaso, 

Petralia Sonia, Bonanno Monica, Armato 
Vincenzo,  Marino Luca, Gennusa Biagio) 

Contrari: 0 

Assenti: 4 (Ancona Vincenza Giovanna, 
Sparacio Salvatore, Lena Anna, Zito 
Antonina)  

Astenuti: 0   

 

Il Presidente del Consiglio procede alla votazione per l’attribuzione dell’immediata eseguibilità alla proposta 

di deliberazione con il seguente risultato: 

PRESENZE ESITO VOTAZIONE  
Presenti: 6 Favorevoli: Unanimità (Ciaccio Tommaso, 

Petralia Sonia, Bonanno Monica, Armato 
Vincenzo,  Marino Luca, Gennusa Biagio) 

Contrari: 0 

Assenti: 4 (Ancona Vincenza Giovanna, 
Sparacio Salvatore, Lena Anna, Zito 
Antonina)  

Astenuti: 0   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
 

Pone ai voti la proposta di deliberazione avente ad oggetto Approvazione Regolamento per l’utilizzo 

del sistema di videosorveglianza comunale e comunica il seguente esito: 

Presenti: 6 
Assenti: 4 (Ancona Vincenza Giovanna, Sparacio Salvatore, Lena Anna, Zito Antonina) 
Favorevoli: unanimità (Ciaccio Tommaso, Petralia Sonia, Bonanno Monica, Armato Vincenzo,  
Marino Luca, Gennusa Biagio) 
Contrari: 0 
Astenuti: 0  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione, corredata dei prescritti pareri, costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
VISTO l’esito delle superiori votazioni; 
UDITA la proclamazione del Presidente; 
VISTO il vigente O.EE.LL. in Sicilia; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 

 
Successivamente il Presidente pone ai voti la proposta di rendere la superiore deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991 e s.m.i, 
comunica il seguente esito: 

Presenti: 6 
Assenti: 4 (Ancona Vincenza Giovanna, Sparacio Salvatore, Lena Anna, Zito Antonina) 
Favorevoli: unanimità (Ciaccio Tommaso, Petralia Sonia, Bonanno Monica, Armato Vincenzo,  
Marino Luca, Gennusa Biagio) 
Contrari: 0 
Astenuti: 0  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’esito della superiore votazione, 

DICHIARA  
 

la presente deliberazione immediatamente esecutività ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge 
regionale n. 44/1991 e s.m.i.. 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to Tommaso Ciaccio 

 
      IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                 IL SEGRETARIO  
              F.to Sonia Petralia                                                                    F.to dott.ssa Rosa Damiano  
 
 

 
Il sottoscritto messo comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio on-line il _______________, per la durata di giorni 15. 
 
Roccamena, ____/____/_____ 

IL MESSO COMUNALE 
F.to (dott.ssa Sancetta Tiziana) 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Roccamena, ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                            (dott.ssa Rosa Damiano) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si 
certifica l’avvenuta pubblicazione dal ____/____/_____ al ____/____/_____ e che nel predetto 
periodo non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Dalla residenza Municipale, ____/____/_____ 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to dott.ssa Rosa Damiano 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 23/08/2021 
 
x perché dichiarata immediatamente esecutiva 
 
�  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
 
Roccamena lì 23/08/2021      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   F.to dott.ssa Rosa Damiano 


